วันที่ ๒๐ กรกฎาคม คาทรุส ได้มอบหน้าที่ พลเรือโท เดอคูส์
(Vice Admiral Decoux) อดีตผู้บัญชาการทหารเรือฝรั่งเศสในตะวันออกไกล
เข้ารับตำแหน่งผู้สำเร็จราชการอินโดจีนแทน รัฐบาลญี่ปุ่นซึ่งขณะนั้นมีเจ้าชาย
โคโนเอ (Prince Konoya) เป็นนายกรัฐมนตรี ได้พยายามหาทางเจรจากับ
รัฐบาลวี่ซีในเดือนกรกฎาคม ๑๙๔๐ (พ.ศ. ๒๔๘๓) โดยผ่านทาง นายอาร์แซน-
อองรี (Arsène - Henri) เอกอัครราชทูตฝรั่งเศสที่โตเกียว แต่รัฐบาลวี่ซีได้
ชี้แจงว่าการยอมตามคำขอของญี่ปุ่นจะเป็นการเสียบูรณภาพอาณาเขต และเท่ากับว่า
ฝรั่งเศสร่วมมือกับญี่ปุ่นทำสงครามกับจีน นายมัตสุโอกะ รัฐมนตรีว่าการกระทรวง
การต่างประเทศญี่ปุ่นชี้ว่า ญี่ปุ่นจำเป็นต้องใช้กำลังหากฝรั่งเศสไม่ยินยอม ขณะเดียวกัน
ญี่ปุ่นก็ได้ขอให้ทางเยอรมันหาทางบีบบังคับฝรั่งเศส ให้ทำตามความประสงค์ของ
ตน หลังจากยื่นกรณไม่ยินยอมมาเป็นเวลานาน ในที่สุดฝรั่งเศสเกรงว่าหากยัง
ค้างคั่งต่อไป กองทัพญี่ปุ่นที่ประจำอยู่ในทะเลใต้ (น่านน้ำต่าง ๆ ในมหาสมุทรแปซิฟิก
ภาคใต้ เช่น ทะเลจีน เป็นต้น) อาจยกพลขึ้นบกที่ตั้งภัย โดยยังไม่ทันได้รับอนุมัติ
จากรัฐบาลที่โตเกียว เช่นเดียวกับที่กองทัพญี่ปุ่นเคยเข้ายึดแมนจูเรียใน ค.ศ. ๑๙๓๑
(พ.ศ. ๒๔๗๔) ซึ่งนั่นหมายความว่าอหิปปไตของฝรั่งเศสในอินโดจีนจะต้องสูญเสีย
ไปอย่างไม่มีทางหลีกเลี่ยง เพราะอินโดจีนในขณะนั้น ไม่มีทางป้องกันตนเองได้เลย
ดังนั้นในวันที่ ๓๐ สิงหาคม ๑๙๔๐ (พ.ศ. ๒๔๘๓) รัฐบาลวี่ซีจึงได้มีคำสั่งให้เอก-
อัครราชทูตฝรั่งเศสประจำโตเกียวมีหนังสือแลกเปลี่ยนกับนายมัตสุโอกะ โดยฝรั่งเศส

ยอมรับว่า ญี่ปุ่นมีผลประโยชน์ส่วนได้เสียสำคัญ ในด้านการเมืองและการเศรษฐกิจ
ในตะวันออกไกล และฝรั่งเศสยอมให้ญี่ปุ่นมีสิทธิพิเศษทางการทหาร

2:2

โทรเลขจากอัครราชทูตไทย ณ เมืองวีซี ถึงรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศ

๖ กันยายน ๑๙๔๐.

อย่างไรก็ตาม ฝรั่งเศสก็ต้องยอมตามข้อเสนอของญี่ปุ่นในที่สุดนายพล นิชิฮาร่า ได้ลงนามในสัญญาทางการทหารกับนายพลมาแตงบนเรือรบญี่ปุ่น ชื่อ "คาวาชิ" (Kawachi) เมื่อวันที่ ๒๒ กันยายน ค.ศ. ๑๙๔๐ (พ.ศ. ๒๔๘๓) โดยฝรั่งเศสที่อินโดจีนยอมให้ญี่ปุ่นส่งกองทหารมายังไฮฟอง และให้ตั้งกองทหารไค ที่ฮานอย และตำบลอื่น ๆ อีกบางแห่ง ที่อยู่รอบฮานอย ทั้งยอมให้ญี่ปุ่นใช้สนามบิน ของอินโดจีนฝรั่งเศสและอินโดจีนยอมให้ญี่ปุ่นนำทหารเข้ามาได้ไม่เกิน ๒๕,๐๐๐ คน ซึ่งญี่ปุ่นขอเดินผ่านตั้งเกียเข้าไปในญวน^๑

การดำเนินการเจรจาปัญหาแม่น้ำโขง

ชุดที่ ๒ ไปยุโรป มีนายพลเรือตรี หลวงสินธุสงครามชัยเป็นหัวหน้า
(ต่อมาได้มีการเปลี่ยนแปลงหัวหน้าคณะผู้แทนชุดนี้ ให้นายประยูร ภมรมนตรี ไปแทน)
เพื่อไปดูการต่อเรือในประเทศอิตาลี เยี่ยมประเทศอิตาลีและประเทศอื่น ๆ ในยุโรป

ชุดที่ ๓ ไปสหรัฐอเมริกา อินเดีย และจักรภพอังกฤษในเอเชีย โดยมี
นายพันเอก พระบริภัณฑ์ยุทธกิจ เป็นหัวหน้า

รัฐบาลได้ประกาศการเดินทางครั้งนี้อย่างเป็นทางการ เมื่อวันที่ ๒๓
สิงหาคม ๑๙๔๐ (พ.ศ. ๒๔๘๓)^๑ สำหรับชุดพิเศษชุดแรกได้เดินทางไปถึงโตเกียว
เมื่อวันที่ ๒๒ กันยายน แต่ไม่ปรากฏว่าได้มีความตกลงในเรื่องคืนแดนอินโดจีนแต่
อย่างไร^๒

ฝรั่งเศสขอให้ไทยให้สัตยาบันกติกาสัญญาไมรุกราน

เป็นที่น่าสังเกตว่า ในบันทึกช่วยจำที่รัฐบาลไทยยื่นต่อรัฐบาลฝรั่งเศสในครั้งนั้น นอกจากจะขอให้ฝรั่งเศสพิจารณาควยถึงปัญหาการกำหนดเขตแดนในแม่น้ำโขง โดยถือเอาร่องน้ำลึกเป็นเกณฑ์ และการตกลงกันในปัญหาเกี่ยวกับการปกครองที่ค้างค้างอยู่ ตามที่กำหนดไว้ในหนังสือแลกเปลี่ยน ลงวันที่ ๑๒ มิถุนายน ๑๙๔๐ (พ.ศ. ๒๔๘๓) แล้ว ในข้อ ๒ ของบันทึกช่วยจำไทยได้นำเอาประเด็นการเรียกร้องคืนแดนคืนมาใส่ไว้ด้วย ซึ่งนับเป็นข้อเรียกร้องเพิ่มเติมจากเมื่อครั้งลงนามในกติกาสัญญาไม่รุกราน เมื่อเป็นเช่นนี้อัครราชทูตอังกฤษและอัครราชทูตอเมริกันจึงได้

* กองบรรณสาร, กต. น.ศ. 3:2 สำเนาบันทึกช่วยจำที่รัฐบาลไทยยื่นให้รัฐบาลฝรั่งเศส.

พยายามชี้แจงกับรัฐบาลไทยในเรื่องการรักษาสถานะเดิมในอินโดจีน เพื่อให้ไทย
ยับยั้งการขอคืนแดนคืนจากฝรั่งเศสก่อน^๑

นายโบควง รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศฝรั่งเศส ได้ขอร้อง
ไปทางรัฐบาลญี่ปุ่นให้พยายามรักษาสถานะเดิมในภูมิภาคอินโดจีนด้วย แต่ญี่ปุ่นปฏิเสธ
ว่าไม่ต้องการจะเข้ามาเกี่ยวข้องกับกิจการระหว่างไทยกับฝรั่งเศส^๒ เมื่อไม่
สามารถหาหนทางญี่ปุ่นให้ช่วยเหลือในกรณีนี้ได้ ต่อมาในวันที่ ๑๗ กันยายน ๑๙๔๐
(พ.ศ. ๒๔๘๓) ฝรั่งเศสจึงได้ตอบบันทึกช่วยจำรัฐบาลไทย ในลักษณะที่ค่อนข้าง
รุนแรงและก้าวร้าว โดยเฉพาะข้อ ๔ ของคำตอบนั้น ที่ว่า

“รัฐบาลฝรั่งเศสตกลงใจอย่างหนักแน่น ที่จะต่อสู้
ป้องกัน การเรียกร้องและการโจมตีทั้งหลาย ไม่ว่า
จะมาจากทางใด เพื่อจะเปลี่ยนสถานะทางการ
เมืองและบูรณภาพแห่งอาณาเขตของอินโดจีน
คำเรียกร้องขอคืนแดนทางฝั่งขวาของแม่น้ำโขง
คืนนั้นเป็นอันยอมรับไม่ได้

คำตอบของฝรั่งเศสค่อนข้างจะเป็นคำตอบที่ท้อทาย ทั้งนี้เพราะฝรั่งเศส
เคืองมากที่ไทยยื่นคำร้องขอไป ในขณะที่ฝรั่งเศสพ่ายแพ้ต่อเยอรมันแล้ว ทั้งยังต้อง
ยอมแก่ญี่ปุ่นที่ตั้งเกียอีก และฝรั่งเศสเข้าใจว่าญี่ปุ่นสนับสนุนไทย จึงยืนยันที่จะไม่ลด
ข้อให้ไทย^๒

นอกจากนี้ ฝรั่งเศสอ้างว่าการเรียกร้องดินแดนทางฝั่งขวาของแม่น้ำโขง
ไม่เป็นการถูกต้อง โดยอ้างถึงคำปรารภในสนธิสัญญา ค.ศ. ๑๙๐๗ (พ.ศ. ๒๔๕๐)
ซึ่งถือว่าเป็นการตกลงกันโดยเด็ดขาดแล้วในปัญหาเขตแดนอันร่วมกัน ดังที่ระบุไว้
ว่า: "...มีความประสงค์ที่จะแบ่งปัน เขตแดนสยามซึ่งติดต่อกับ เขตแดนฝรั่งเศส
ให้แล้วเสร็จเป็นครั้งสุดท้าย"^๓ ซึ่งฝรั่งเศสเห็นว่าข้อความในคำปรารภนี้หมายถึงความ

^๑ กองบรรณสาร, กต. น.๘. 3:2 คำแปลโทรเลขจากอัครราชทูตไทย
ที่วชิ ถึงรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศ ๕ ตุลาคม ๑๙๔๐ และ คำแปล
หนังสือจากสถานทูตฝรั่งเศส ถึงรัฐบาลไทย ๖ ตุลาคม ๑๙๔๐.

^๒ แฟ้มเดียวกัน, บันทึกการสนทนาระหว่างรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวง
การต่างประเทศและอัครราชทูตฝรั่งเศส ประจำวันที่ ๑๗ กรกฎาคม ๒๔๘๓

^๓ กรมสนธิสัญญาและกฎหมาย, กต. "หนังสือสัญญาระหว่างสมเด็จพระเจ้า
แผ่นดินสยามกับเปรีซิเคนต์แห่งรีปีบลิกฝรั่งเศส" สนธิสัญญาและความตกลงทวิภาคี
ระหว่างประเทศไทยกับต่างประเทศ และองค์การระหว่างประเทศ เล่ม ๒, ๒๕๑๒,
หน้า ๑๖๕.

ตั้งใจอันแน่วแน่ของอัครราชทูต ในอันที่จะไม่เรียกร้องในเรื่องเขตแดนอีก^๑ ทั้งยังได้อ้างถึงหนังสือนายกรัฐมนตรี ลงวันที่ ๘ กรกฎาคม ๑๙๔๐ (พ.ศ. ๒๔๘๓) (อันที่จริงลงวันที่ ๒ กรกฎาคม) ที่ขอให้อัครราชทูตฝรั่งเศสเป็นหัวหน้าคณะกรรมการเจรจาว่า เมื่อรัฐบาลฝรั่งเศสได้ตกลงเมื่อเดือนมิถุนายน ที่จะเสนอปัญหาเรื่องเกาะในลำแม่น้ำโขง เพื่อพิจารณาเป็นพิเศษนั้น รัฐบาลฝรั่งเศสได้กระทำการพิจารณาต่อไป เมื่อได้รับคำมั่นแล้วว่า ประเทศไทยจะไม่เสนอคำเรียกร้องดินแดนอื่นอีก จะกล่าวถึงเรื่องเขตแดนแม่น้ำโขง และปัญหาที่ค้างค้ำอยู่เท่านั้น^๒ อย่างไรก็ตาม ฝ่ายไทยได้ชี้แจงไปว่า คำว่า ที่สุด ในคำปรารภของสนธิสัญญา ค.ศ. ๑๙๐๗ (พ.ศ. ๒๔๕๐) นั้น ไทยเป็นฝ่ายขอร้องให้เติมไป เพื่อ

^๑ สลร. สร.๑/๒๒ (ปีก ๔) หนังสือที่ น.๑๒๓๓๖/๒๔๘๓ จากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศ ถึงนายกรัฐมนตรี ๘ ตุลาคม ๒๔๘๓ เรื่อง กติกาสัญญาไม่รุกรานกับฝ่ายฝรั่งเศส และการที่ฝ่ายไทยขอคืนแดนทางฝั่งขวาของแม่น้ำโขงคืน และกองบรรณสาร, กต. น.๐.

เป็นการระงับปัญหาที่ยุ่งเหยิงในเรื่องดินแดนซึ่งมีอยู่ในขณะนั้น แต่บัดนี้เหตุการณ์ได้เปลี่ยนแปลงไปเป็นอันมาก ประเด็นเฉพาะหน้าคือ จะให้มีกติกาสัญญาไม่รุกรานกันเป็นมิตรภาพที่ถาวร ฉะนั้น จึงควรพิจารณาว่า จะปรับปรุงเขตแดนกันอย่างไร เพื่อให้เกิดความยุติธรรม เพื่อให้บรรลุลูกมุ่งหมายที่จะหาข้อยุติในเรื่องดินแดนดังกล่าว และไทยเห็นว่าสนธิสัญญา ค.ศ. ๑๙๐๗ (พ.ศ. ๒๔๕๐) นั้น ฝรั่งเศสเพียงจะกล่าวอ้างขึ้นในขณะนี้ แต่ปัญหาเรื่องฝั่งขวา ได้เป็นที่ตกลงกันไว้แล้วว่า จะมีการหารือกันในระหว่างการประชุมในเรื่องเขตแดนแม่น้ำโขง จึงควรจะให้เป็นที่ไปตามความเข้าใจดังกล่าว^๑ อีกประการหนึ่ง ไทยเห็นว่าถ้าพูดกันในแง่กฎหมายระหว่างประเทศและตามกติกาสันนิบาตชาติแล้ว การที่ฝรั่งเศสปฏิเสธคำขอของไทย โดยอ้างสนธิสัญญา ค.ศ.

ต่อมาเมื่อวันที่ ๑๑
ธันวาคม เขาได้มีหนังสือถึงนายกรัฐมนตรี ในฐานะรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการ
ต่างประเทศ แต่ไม่ได้รับตอบ^๒ เพราะไทยไม่ยอมรับรองฐานะของนายการโร
ดังกล่าวแล้ว หลังจากนั้นต้องคอยมากกว่า ๔๐ วัน นายการโรจึงได้รับการยอมรับ
จากรัฐบาลไทยในฐานะอุปทูต เมื่อวันที่ ๖ มกราคม ๑๙๔๑ (พ.ศ. ๒๔๘๔)^๓ เขา
ได้ทูลพระองค์เจ้าวรรณไวทยากร ที่ปรึกษากระทรวงการต่างประเทศว่า เขาได้
ทำงานเกี่ยวกับเรื่องของไทยนี้มาตลอด แต่ไม่เคยทราบเรื่องการขอปรับปรุงเขต
แดน และไม่ปรากฏเอกสารทางสถานทูตฝรั่งเศสเลย ทางวิธีก็ไม่ทราบเรื่องเพราะ
ไม่ปรากฏว่าอัครราชทูตฝรั่งเศสได้รายงานไป จนกระทั่งเมื่อวันที่ ๑๓ กันยายน
๑๙๔๐ (พ.ศ. ๒๔๘๓) จึงได้รับทราบจากบันทึกช่วยจำของไทย และขณะนั้นฝรั่งเศส
ได้พ่ายแพ้แล้ว จึงเสียใจและแค้นเคือง ที่เห็นว่าไทยเอาเปรียบแต่ที่ปรึกษา
กระทรวงการต่างประเทศได้ยืนยันกับนายการโรว่า ได้มีการหยิบยกเรื่องนี้หารือ

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

^๑ กองบรรณสาร, กต. N.C. 3:4 บันทึกที่ปรึกษากระทรวงการต่างประเทศ
๑๖ ธันวาคม ๒๔๘๓ หน้า ๒.

เขมร ลาว และญวนที่อยู่ชายแดน
ติดต่อกับไทย อพยพเข้ามาอยู่ในประเทศไทย โดยรัฐบาลรับจะให้การสงเคราะห์แก่
ประชาชนเหล่านั้นอย่างญาติพี่น้อง^๒ ดังคำประกาศของกระทรวงมหาดไทยเมื่อ

^๑กรมโฆษณาการ, ไทยเรียกร้องความยุติธรรม (๒๔๕๓), หน้า ๕ - ๑๑.

^๒สังข์ พิธินัย, เรื่องเดิม, หน้า ๒๒๗.

วันที่ ๕ กันยายน ๑๙๔๐ (พ.ศ. ๒๔๘๓) เรื่องยกเว้นค่าธรรมเนียมและการปฏิบัติ
ตามพระราชบัญญัติคนเช่าเมืองในบางกรณีว่า

"อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๐ แห่งพระราช-
บัญญัติคนเช่าเมือง พุทธศักราช ๒๔๘๐ รัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงมหาดไทย จึงประกาศให้ยกเว้น
ค่าธรรมเนียมเช่าเมืองและการปฏิบัติตามพระราช
บัญญัติคนเช่าเมือง พุทธศักราช ๒๔๘๐ ในบางกรณี
ให้แก่บุคคลซึ่งเช่ามาอยู่ในราชอาณาจักรไทย ตาม
ลักษณะข้อกำหนดและเงื่อนไขดังต่อไปนี้

การปรับปรุงกองทัพและชนวนของการไชนโยบายเผชิญหน้า

เมื่อพลตรี หลวงพิบูลสงคราม ขึ้นเป็นนายกรัฐมนตรี รัฐบาลมีนโยบาย
ปรับปรุงกำลังกองทัพอย่างเต็มที่ ทั้งนี้อาจเป็นไปได้ที่ภาวะการณ์ของโลกในเวลานั้น
ทำให้ไทยต้องเร่งปรับปรุงกำลังทหารตั้งแต่ ค.ศ. ๑๙๓๘ (พ.ศ. ๒๔๘๑) งบประมาณ
ประมาณทางด้านการป้องกันประเทศสูงขึ้นมาก กระทรวงกลาโหมขอตั้งงบประมาณ
พิเศษ สำหรับสะสมอาวุธและเครื่องบินถึง ๑๓,๕๐๐,๐๐๐ บาท^๒ เนื่องจากความ
ไม่สงบในยุโรป ซึ่งได้ทวีความรุนแรงมาตั้งแต่ปี ค.ศ. ๑๙๓๕ (พ.ศ. ๒๔๘๒)
และอาจมีผลกระทบกระเทือนต่อประเทศไทย คณะรัฐมนตรีจึงได้อนุมัติให้ตั้งงบประมาณ
เพิ่มเติมให้กระทรวงกลาโหมอีกเป็นเงิน ๒,๐๐๐,๐๐๐ บาท ไว้ใช้ในเหตุการณ์

เป็นความตองการของพี่น้องชาวไทย ชาวเขาเห็นเป็นการสมควร ในเมื่อความตองการของเขาไม่เป็นผลร้ายแถอยงใด"^๑

เนื่องจากการเดินชบวนของประชาชนชาวไทยเป็นไปอย่างกว้างขวางและข่าวการเดินชบวนได้แพร่ออกไปทั่วโลกโดยวิทยุต่างประเทศ คังนั้นเมื่อวันที่ ๑๓ ตุลาคม ๑๙๔๐ (พ.ศ. ๒๔๘๓) นายซิงโกะ โอะ จิอะ ผู้สื่อข่าวพิเศษหนังสือพิมพ์ โยมิ อูริชิมบุน ของญี่ปุ่น ไคกล่าวแสดงความเห็นแก่นักหนังสือพิมพ์ไทยว่าการเดินชบวนทำให้ความตึงเครียดของทั้งสองประเทศเพิ่มมากยิ่งขึ้น เมื่อดูเหตุการณ์นี้แล้วเขาเห็นว่า ประเทศไทยจะเลียงสงครามไม่พนเสียแล้ว^๒

22.

ราชการประกาศแจ้งเรื่องเครื่องบินฝรั่งเศสบินล้ำเขตแดนไทยมากยิ่งขึ้น^๑
เมื่อเกิดการปะทะกันตามพรมแดนขึ้น ทำให้มีสภาวะสงครามระหว่างประเทศไทย
และอินโดจีนของฝรั่งเศสขึ้น โดยไม่มีการประกาศ รัฐบาลได้
ประกาศพระราชกำหนดควบคุมการติดต่อกับต่างประเทศ เมื่อวันที่ ๒๕ ตุลาคม
ค.ศ. ๑๙๔๐ (พ.ศ. ๒๔๘๓)^๒ และต่อมาวันที่ ๑๓ พฤศจิกายน ได้มีการจัดตั้ง
กองบัญชาการทหารสูงสุด และได้มีประกาศสำนักนายกรัฐมนตรี ประกาศพระบรม
ราชโองการโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งให้ พลตรี หลวงพิบูลสงครามเป็นผู้บัญชาการทหารสูงสุด
อีกตำแหน่งหนึ่ง มีอำนาจสิทธิขาดบังคับบัญชาแม่ทัพบก แม่ทัพเรือ

ฉะนั้นใครก็ดี คนที่อยู่ในแคว้นเขมรแคว้นลาว ก็มีได้เป็นคนชาติเขมร ชาตินั้น แต่แท้ที่จริงเป็นคนไทย มีเลือดเนื้อเป็นไทยทั้งสิ้น...แต่เขาขาดความเป็นอิสระภาพ ทองคอกอยู่ในปกครองบังคับบัญชาของชาวฝรั่งเศส"^๒

การที่เครื่องบินฝรั่งเศส ๕ ลำ บินล้ำเขตแดนเข้ามาถึงระเบิดที่นครพนม เมื่อวันที่ ๒๔ พฤศจิกายน ๑๙๔๐ (พ.ศ. ๒๔๘๓) และมีประชาชนบาดเจ็บถึง ๖ คน นับเป็นเหตุการณ์สำคัญที่นำไปสู่การปะทะกันอย่างรุนแรง ระหว่างกองทัพไทยและกองทหารอินโดจีนของฝรั่งเศส ปรากฏว่าในวันเดียวกันนั้น ฝ่ายไทยได้บินไปทิ้งระเบิดความเมืองซึ่งเป็นศูนย์บัญชาการทหารของฝรั่งเศสเป็นการตอบแทน มีการรบ

^๑ เรื่องเดียวกัน, หน้า ๑๑๘.

^๒ เล่มเดียวกัน, หน้า ๔๐ "คำปราศรัยของนายกรัฐมนตรี กล่าวแก่มวลชนชาวไทยทางวิทยุกระจายเสียง ณ วันที่ ๒๐ ตุลาคม ๒๔๘๓ เรื่องการปรับปรุงเขตแดนด้านอินโดจีน" และ คิเรก ชัยนาม, ไทยกับสงครามโลก... เล่มเดิม, หน้า ๘๗.

กันทางอากาศระหว่างไทยกับฝรั่งเศส และในการสู้รบกันครั้งนี้ ฝ่ายไทยเสีย
น.ต.สาธิต นวอมณี^๑ และในวันเดียวกันนั้นได้มีการโอนตำรวจสนาม จาก
สังกัดกระทรวงมหาดไทย มาสังกัดกองทัพบก มี พล.ต.ต. หลวงอดุลยเกษจรัส
เป็นผู้บังคับบัญชา^๒

นับตั้งแต่วันนั้นเป็นต้นมา ได้มีการรบพุ่งระหว่างกองทหารของทั้งสอง
ฝ่าย การรบดำเนินไปอย่างรุนแรงเพราะเป็นระยะเวลาที่สิ้นหน้าฝน สภาพภูมิ
อากาศอานวย จนกระทั่งถึงวันที่ ๕ มกราคม ๑๙๔๑ (พ.ศ. ๒๔๘๔) ทหาร
ฝรั่งเศสได้โจมตีไทยที่อรัญประเทศกองทหารไทยจึงรุกเข้าไปในอินโดจีนค้ำกัมพูชา^๓

วันต่อมา รัฐบาลไทยได้มีประกาศพระบรมราชโองการให้กฤษฎีกาการศึกษาใน
๒๔ จังหวัดชายแดน ได้แก่ เขตจังหวัดเชียงราย น่าน อุตรดิตถ์ เลย ชัยภูมิ
อุตรดิตถ์ หนองคาย ขอนแก่น นครพนม ร้อยเอ็ด มหาสารคาม สกลนคร นครราชสีมา
สี่มา อุบลราชธานี ศรีสะเกษ สุรินทร์ บุรีรัมย์ ปราจีนบุรี ฉะเชิงเทรา นครนายก
ระยอง ชลบุรี จันทบุรี และตราด^๔